se exige o Imposto Territorial Rural � ITR, exercício de 2004, relativo ao imóvel denominado "Fazenda São João do Guirai", localizado no município de Jatei - MS, com área total de 8.876,6 ha, cadastrado na RFB sob o n° 0.320.897-4, no valor de R$ 258.338,52 (duzentos e cinqüenta e oito mil e trezentos e trinta e oito reais e cinqüenta e dois centavos), já acrescido de multa de lançamento de oficio e de juros de mora.
Conforme Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal que amparou o lançamento foi expedida intimação ao contribuinte solicitando a apresentação de laude de avaliação para a comprovação do VTN declarado, bem como cópia da matrícula do registro imobiliário.

[...]

face  da Notificação  de Lançamento,  através  da  qual  se  exige o  Imposto Territorial Rural — 
ITR,  exercício  de  2004,  relativo  ao  imóvel  denominado  "Fazenda  São  João  do  Guirai", 
localizado no município de Jatei ­ MS, com área total de 8.876,6 ha, cadastrado na RFB sob o 
n° 0.320.897­4, no valor de R$ 258.338,52 (duzentos e cinqüenta e oito mil e trezentos e trinta 
e oito  reais e cinqüenta e dois centavos),  já acrescido de multa de lançamento de oficio e de 
juros de mora. 

Conforme  Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal  que  amparou  o 
lançamento  foi  expedida  intimação  ao  contribuinte  solicitando  a  apresentação  de  laude  de